pertentangan.16 Istilah penyendirian dalam sanad tidak selamanya

13Abu Amr Usman bin Abdul Rahman Ibn Shalah, ‘Ulum al-Hadits (Madinah

al-Munawarah: al-Maktabah al-Ilmiyah, 1972 M), h. 84; al-Hafiz al-Saiys, h. 63.
14Muhammad ‘Ali al Saiys, Nasyaat al-Fiqh al-Ijtihad wa Atwa ruh (t.tp.: t.p.,

1389 H /1970 M), h. 240.
15Shubhi Shalih, Ulum al-Hadits wa Mushthalah, (Beirut: Dar al-'Ilm li al-

Malayain, 1988), h. 204.
16Shubhi Shalih, Ulum al-Hadits wa Mushthalah, h. 202; Ajjaj al-Khatib, Ulum

al-Hadits wa Mushthalah (Beirut: Dar al-Fikr, 1395 H/1975 M), h. 347.

3) Ulama sepakat bahwa menghindari perbuatan yang dapat

menimbulkan kerusakan dan tingkah laku yang menumbuhkan

syahwat. Dengan alasan ini, hadits seperti yang mengandung

petunjuk,”memandang wajah wanita yang cantik, mempertajam

40Muhammad Abu Zahrah, Ushul Fiqh (t.tp.: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1377

H/1958 M), h. 198; Abdul Wahab Khallaf, Ilm Ushul Fiqh (t.t.p: Maktabah li al-

Thaba’ah wa al-Nasyar wa al-Tawziy, 1398 H/1978 M), h. 45; Muhammad ‘Ali al-

Saiys, Nasyaat al-Fikh al-Ijtihadi wa Athwaruh (t.tp: t.p,1389 H/1970 M.), h. 8.
41Mengomentari hadis-hadis tentang penunjukan Ali sebagai Khalifah

sepeninggal Nabi, al-Zarkasyi menyatakan, hadis semacam ini kandungannya rusak.